* Michæl Baius de iuſtina & iuſtificatione l. 1. c. 3.
*Iuſtitia huius vite duobus conſtat partibus, remiſſionẽ
peccatorũ* (Actor. 13. Rom. 6.) *& vite nouitate*, de qua
ſcriptũ eſt (1. Ioan. 3.) *Qui facit iuſtitiam, iuſtus eſt.*
Et Rom. 8. *Vt iuſtificatione legũ impleretur in nobis, qui
nõ ſecundũ carnem ambulamus, ſed ſecundũ ſpiritũ.*
Et Rom. 12. *Præputium, legem conſummans, iudicabit
te, qui per literam & circumciſionem præuaricator eſ legũ.*
Hebr. 11. *Sancti per fidem viceerunt regna, operati
ſunt iuſtitiam.* Quapropter Dominus apud Ieremiã
c. 31. non tantũ ſuis pollicetur, quod propitiũ eſt
iniquitatibus eorum, ſed etiam (idque prius) quod
dabit leges ſuas in mentem eorum. At quas leges? *Et ſpi-
ritum meum* (inquit Ezech. 36.) *ponam in medio veſtri,
& faciam vt in præceptũ meũ ambuletis, & iudiciũ
meũ cuſtodiatis & operemini.*

* Dietsenbergius in Freno Lutheranorũ: *Iuſtificatione,
cũ accipitur pro adoptã iuſtitia auzmentata, & cõſum-
matione, etiã operibus tribuitur.* Apocal. 22. *Qui in ſtus
eſt* (gratia videlicet per fidẽ à peccatis purgatur) *iuſtifi-
cetur adhuc, bonis nimirum operibus in iuſtina cre-
ſcendo, atq; iuſtitia adimplendo, Matth. 3.* Sic ergo iu-
ſtificatur, apud Deũ & homines iuſtorũ albo ad iudi-
catur. Roſſenſis, artic. 1. cõtra Lutherũ. Chriſtus ob
opera miſericordiz iuſtificationẽ pollicetur, Luc. 11.
dote elemoſynam, & ecce omnia manda ſunt vobis. (Et
poſt) Matth. 7. *Non omnis qui dicit mihi, Domine,
Domine, ſed qui facit voluntatẽ patris mei, intrabit in
regnũ celorũ.* Certũ eſt, nemini iuſtificato ianuas re-
gni celorũ occludẽdas eſſe. Verũ eſt igitur quod ait
Iacob. (c. 2.) *Ex operibus iuſtificatur homo, & nõ ex fide
ſãtã.* Et Matth. 6. *Si nõ dimiſeritis hominibus, nec pa-
ter veſter dimittit vobis peccata veſtra. Fallorẽ legiũ
iuſtificãtur.* Rom. 2. & 8. *Si ſpiritus facta carnis mor-
tificaueritis, viuẽtis.* Ecce vitam, hoc eſt, iuſtificationẽ
nem pollicetur iis qui facta carnis mortificauerint.

Laurentius Campegius Cardinalis, sedis Apostolicæ ad Germaniam, ac Hungariz, Bohemig, Polonizq; regna de latere Legatus, cum Serenissimo Principe Ferdinando Archiepiscopo Saltzburgenſi, Episcopis plurimis, Gulielmo & Ludouico Ducibus Palatinis Rheni, communitatis Rarisbonz consiliis constitutionem piam auctoritate Apostolica edidit, ad remouendos abusus, & cleri vitam reformandam.

1140 Anno Dom. 1528. celebratum est concilium Senonenſe in Galliis contra Lutheranos, & secundum fidem Ecclesiæ Romanz, vbi sic habetur: *Intelleximus, Liberos libellos perniciosos iam pridem cum suo auctore à sanctissimis Pontificibus Leone Papa & Adriano, nec non Clemente Papa moderno damnatos.*

1141 Et in decreto 3. Si vbi duo vel tres in nomine Domini congregantur, in medio eorum sit Dominus: quantum magis vbi summus Pontifex, ceteriq; primores Ecclesiastici conueniunt?

1142 Denique in eius concilij c. 17. iste articulus recenseatur (*Primatus summi Pontificis non est à Christo*) inter damnatos errores collocatur.

1143 In eadem fide, atque in eiusdem Romanz sedis obedientia habitum est concilium Colonienſe, anno D. 1536. cum expressa renouatione decretalis Epistolæ Honorij 3. in parte 12. c. 7.

1144 Anno Dom. 1548. Otho Cardinalis & Episcopus Augustanus Synodum diocesanam tenuit, in qua præter alia decreta Catholica, in cap. 2. renouauit Laurentij Campegij sedis Apostolicæ Legati Constitutiones Ratisponz publicatas. Et in c. 19. *Casus sedis Apostolicæ referuatos agnoscit, & obseruari iubet.*

1145 Synodus Treuerenſis Romanz Ecclesiæ fidē & vnionem retinens, eodem anno celebrata est, in qua doctor Pelargus ait, *Petri nauiculam fluctibus ventisque concussit: nihil aliud per nauiculam Petri, quàm Catholicam Ecclesiam intelligens.*

1146 Anno Dom. 1549. Synodus Prouincialis Coloniz habita est, vbi Canonici, qui ex indulto Apostolico præbendas habent cum onere legendi collatas, muneri suo, iuxta tenorem Bullæ summi Pontificis, satisfacere iubentur; alioqui decernitur, negligentiam eorum deferendam ad summum Pontificem, & peccandam prouisionem, quæ huic casus prouideatur.

1147 Eodem anno celebrata est Synodus Moguntina, vbi secundum Ecclesiæ Romanz fidem & consuetudinem omnia decernuntur, adeo vt Synodus his verbis concludatur: *Hæc omnia cum debita obedientia, submissim sacrosanctæ Romanæ Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ iudicio, cuius auctoritatem in omnibus saluam conseruari volumus.*

1148 Alia etiam Treuerenſis Synodus eodem anno (1549.) celebrata sic habet: *Quando vera in Jesum Christum fides fundamentum est, & petra illa de qua Saluator noster dixit (Matth. 16.) super eam adificandam esse Ecclesiam suam, aduersus quam in serorum porta nunquã præualitur a essent (præualerent autem, si Ecclesia errare perniciosè posset, aut docere noxia) faseri oportet, Ecclesiam in fide & veritate radicam & fundam, errare non posse. Nam & in confesso est, testantibus nimirum sanctæ Ecclesiæ Patribus, ac re ipsa clamante, Christi Apostolos Petrum & Paulum, Dei sanctum Euangelium in sanguine quoque ipsorum signatum, Romanæ Ecclesiæ reliquisse, atque in illius fidem Ecclesiæ omnes, quæ vbiq; sunt fideles in toto orbe terrarum, religioſè conseruisse, atque societati Sacramenti conseruatas & coniuuatas esse. Itaque cum ad nos per Episcoporum successionem perpetuò continuatam ea fides perueniret, non dubitamus, hanc vnã eandemq; esse, atque adeo veram fidem, quæ ab Apostolis ipsis in veritate est tradita, & vsque nunc religioſè semper custodita, & in Catholica Ecclesia semper conseruata. Nihil prouidè aliud credendum, tenendum, aut docendum est, nisi quod sanctæ Romanæ tenet & docet Ecclesia, omnium consentientium Ecclesiarum mater & magistra. Eum verò qui à fide Catholica & Romanæ Ecclesiæ recedit, necesse est à veritate & capite deficere.*

1149 In Enchiridio Christianz institutionis in concilio Colonienſi edito, de Sacramento ordinis Patriarcharum summus est Romanus, non quò ordine sacerdotij ceteros antecelas, sed magis plenitudine administrationis, regiminis ac potestatis. Hanc enim apud vnũ oportet esse in Ecclesia, vt Ecclesiæ vnitas non freatur ac conseruetur. Sacerdotij potestatem, quæ diuiso non potest, singuli Episcopi in summo quisque gregem in solidũ possident. Sed Pontifex Romanus (veluti successor illius in vnica persona Christianus hanc potestatem Ecclesia tradidit) hanc in vnũ vnũ super totum gregem Christianum tenet. In hoc enim constitutus est, vt fratrum suorum negligentiam supplicet, Luca 22.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesivo.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

*Heretici & Pseudo-
propheta.*

proponenda erant, vt manifestò apparet, quantæ absurditates ex illa malè intellecta iustificacionis radice oriantur.

* Iustitiam verò in nobis à Deo nõ creari, aut in nobis inherere, sed tãtùm ait iustitiã Christi nobis propter fidem imputari. Lutherus ibidem.

* Peccatum in tenatis etiã puenis verè esse, ac manere: licet non imputetur ad pœnam propter fidem in Christum.

* Christianum, etiã volentem, non posse perdere salutem suã, nisi nolit credere. Nulla enim peccata posse damnare, nisi solã incredulitatem. Cetera omnia in momento absorberet eandem fidem. Lutherus de Captiuitate Babylonica, & de Sacramento Baptismi.

* In omni opere bono iustus peccat.

* Dicebat bona fidelium opera in gratia Dei facta, non

Doctores Catholici.

* Hosius in confessione Cath. c. 72. Aperta sunt scripturæ verba, Rom. 5. *Per obedientiam vnius Christi in istos constituit multos.* Et Ioan. 8. *Si vos filius liberauerit, verè (ac nõ imputatione tantùm) liberi eritis.* 1. Ioan. 3. *Videte, qualem charitatem dedit nobis Deus, vt filij Dei nominemur & simus.* Rom. 8. *Prædestinatus nos conformes fieri imaginis filij sui.* Ad exemplum ergo Christi, iustitia nobis secundùm mensuram nostram inheret.

* Hosius ibidem: Deus dixit, Isaia 43. *Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me.* Et Ioan. 1. *Agnus Dei tollis peccata mundi.* Paulus 1. Cor. 6. *Cùm recensisset fornicarios, idolis seruientes, & aliis id genus criminibus infames: Et hæc quidem fuisse (inquit) sed ablatus estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis.*

Roffensis artic. 2. contra Lutherum: Voce peccati Paulus multifariam vtitur. Primò pro fomite peccati, Rom. 7. *Non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatũ.* Deinde pro impuris motibus carnis, Rom. 6. Coloss. 3. Item pro confensu mentis ad seruiendum illis motibus, Rom. 6. *Ne regnet peccatũ in mortali vestro corpore, vt obediatũ concupiscentiis eius.* Denique pro hostia quæ pro peccatis offertur, 2. Cor. 5. *Deus Christum pro nobis fecit peccatum.* Insignis ergo est vel inficitia, vel malitia Lutheri, qui tam varias peccati acceptationes in vnum confundere molitur.

* Ruardus Tappet tom. 2. art. 11. Hæc Martini Lutheri verba blasphemã illã hæresim insinuat quam improbat Augustinus lib. de fide & operibus, quòd videlicet fides eos saluare potest qui in peccatis viuunt. De quibus est aperta sententia Apostoli, Galat. 5. *Opera carnis sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, amulationes, ira, rixæ, dissensiones, secta, inuidia, homicidia, ebrietates, commissationes, & huiusmodi: qualia qui agunt, regnum Dei non consequuntur.* Atqui Ioannes Calvinus in fine capituli de iustificatione impij, efficaciter probat cõtra Martinum Lutherum, infidelitatem non esse in quolibet peccato rationem ob quam peccatum est.

* Roffensis in artic. 31. contra Lutherum: *Quandò homo pro viribus iam possibilibus, gratia cooperante, seipsum ante Deum erigit, in illo opere peccato caret. Alioquin Paulus cùm raptus in tertium calum operam dedit arcanis illius verbis quæ non licet homini loqui, peccasset, cùm tamen etiã de operibus aliis dicat (1. Cor. 7.) Si nupsierit virgo, nõ peccauit. 1. Ioan. 2. Qui seruat verbum eius, verè in hoc charitas Dei perfecta est.*

* Caietanus tomo 3. de fide & operibus c. 6. 8. & 9. *Opera fidelium, etiã si per naturam suam, aut per vires*

Alfonfus de Castro aduerfus hærefes lib. 12. in verbo Papa: *Alii* (inquit) *Apostoli data sunt clauis calis: Petro autem calorum. Quod illi soluant, aut ligati in terra, soluitur & ligatur in calo: sed quod Petrus soluit, aut ligat in terra, soluitur et ligatur in calo.* Quod ipsum Ongenes ante animaduertit. (Et post:) *Cerè nisi à Deo fuisset ita institutum, ut vnus in Ecclesiâ esset summus sacerdos, eueniret in Ecclesiâ necessario id quod in libro Iudicum dicitur: In illis diebus non erat Rex in Israël, sed vnus quisque quod sibi videbatur bonum, faciebat. Et hac sola de causa (ut existimo) hæretici conatur primatam Petri & eius successorum minuerè, ut videlicet liberius quâs voluerint possint docere hærefes.* Vbi autem Alfonso ostendisset, antiquas Græcorum Ecclesiâs, itemque Galliam & Hispaniam semper obediunt Pontifici Romano: *Ergo* (inquit) *si tantam, ac tam latè fufam potestatem, non Desussu Romanus Pontifex, sed sua vi (ut Lutherus ait) acquisiuit: ostendas, obsecro, Lutherum, quando primùm tam latam possessionem adeptus est, quibus suffragiis, quo milite hanc tyrannidem vsurpauit. Non est enim vero simile, ut tam immensa potentia obscurum sit inuitum. Ex hisloriis nobis rei inicitum deducat. Illud sanè coget, ut huic fabula nulla præstetur fides, si aduertat quisque, minimè fieri posse, sacerdotem inermem, solum nullo milite stipatum (qualem fuisse necesse est prius, quàm hac tyrannide potiretur) nullo iure suum, nullo fretum titulo, in tot vbiq; pares Episcopos, apud tam varias, tamq; diuisas nationes tantum obtinere imperium, ut non solum Episcopi, sed Reges & Imperatores, qui extra illius diocesim vitam degunt, illi obediunt. Quis enim tam stupidus est, ut credat populos omnes, Regna, Prouincias fuisse sui iuris ac libertati tam prodigos, ut externo sacerdoti, cui nulla subiectionis causa tenerentur obnoxii, tantum in se potestati darent, quantum ipse fortè vix ausus esset optare, aut saltem petere? Abeant ergo heretici, & nos fidem Ecclesiâ Catholicâ tenentes, fateamur, vnum esse in illa summum sacerdotem, ut sicut ipsa vnum est ouile, ita sit vnus illius Pastor.*

Dominicus Soto in 4. lib. Sentent. tom. 2. q. 1. att. 1. docet, *Christum in stat monarchia Ecclesiâ suam instituisse.* Matth. 16. & Ioan. 21. idque *ut Petri successores non minus quàm ipse Petrus, vice Christi fungerentur, atque adeò vnusquisque eorum summum in Ecclesiâ fastigium teneret.* Addecentissimum quidem esse ait, ut Romana sedes Petri sanguine decorata, sit sedes successorum Petri. Dubitat tamen, verum fieri non possit, ut successor Petri vel sedem suam mutet in aliam Ecclesiâ, vel nullibi omnino cõsedeat, sed maneat tantum vniuersalis Ecclesiæ Episcopus, ut quondam Apostoli per totum mundum obambulabant.

Ibidem q. 2. artic. 1. in Conclusionè 5. *Potestas* (inquit) *quacumque ciuiliã eatenus est Ecclesiasticâ subiecta in ordine ad spiritalia, ut Papa possit per suam spiritalẽ potestatem, quoties ratio fidei & religionis exegerit, non solum Ecclesiasticarum censurarum subminibus aduersus Reges agere, eosq; cogere, verùm & eunãos Christianos Principes temporalibus bonis priuare, & vsque ad eorum depositionem procedere.*

Franciscus à Victoria in lib. de potestate Ecclesiæ q. 3. in 4. propositione: *Christus sic instituit Ecclesiâ, ut esset vsq; in seculum duratura.* Vnde Isaï 9. *Super solum David & super regnum eius sedebit, ut confirmet illud, & corroboret in iudicio & iustitia, amodo & vsq; in fœternum.* Sed *Christus adificauit Ecclesiâ super Petrum* (Matth. 16.) *et eius super potestatem ordinariã in perpetuum duraturam: ergo opus fuit, ut Petro à medio sublato alius loco illius subrogaretur cum simili auctoritate & potestate iurisdictionis in totum orbem. Qui ordo vnus summus sacerdotis & summo sacerdoti legi respondet, & rationi, quæ monarchiam præfert.* Et reuera non minus perniciosus fuit error nequamque perferuere in Ecclesiâ vnum Pontificem, cui omnes Christiani subesse teneantur, quàm eorum qui omnes Christianos aequales esse volunt. Hic enim maiorem orbis Christiani partem primò in schismata deduxit, deinde ab Ecclesiâ alienauit, postremò in impienissimam Mahumeti perfidiam impulit.

Deinde ostendit, Petrum potuisse constituere formam qua ei post obitum succederetur: quia eum habet omnem potestatem, quæ necessariâ Ecclesiæ fõtet, hæc etiam fuit necessariâ. Si autem Petrus absque successore à se constituto mortuus fuisset, tamen reliqua Ecclesiâ per Episcopos potissimùm poterat potestatem semel à Domino institutam continuare.

Postremò ait, *Episcopum Romanum esse summum Pontificem, nec vllum alium se gessisse pro Episcopo vniuersali Ecclesiæ, præter Pontificem Romanum.* Quem siue clerum, seu populum Romanus aliquando elegerit, eam eligendi formam non à diuino iure, sed vel à lege per summos Pontifices, lar, vel à consuetudine accepta promanasse.

Petrus à Soto in assertionè Catholice fidei circa articulos confessionis VVirtenbergenfis: *Christus qui Ecclesiâ suam vnicè dilexit, & firmissimè vsq; ad finem seculi duraturam fundauit, Petrum constituit Vicarium suum atque visibile caput loco sui, ut curam vniuersali Ecclesiâ in corpore hic peregerit in anti*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismaticis, Apostata,
& heretici.

Anni Pontificis
Domi Romani.

Imper-
ator
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

non mereri vitā, quia hoc
putabant derogare mento
Christi.

Idem
Causa 1.

Idem
Causa 7.

^a Deum præcepisse no-
bis impossibilia. Quale il-
lud esse dicebat: Diliges
Deum ex toto corde. Nec
enim volebat illud præcep-
tum sic interpretari, vt
spiritus Dei Ecclesiam doc-
uerat, sed secundū suam
voluntatem.

^a Primos motus, etiā qui-
bus Christiani resistūt, vo-
lebat verē esse peccata, &

nos

Doctores Catholici.

liberi arbitrij non mereantur: a Deo vitam eternam, tam-
en nunc ea merentur: partim quia placuit Deo, talem
conventionem cum fidelibus facere (Matth. 20.) & ita
seipsum non tam nobis, quam sibi ipsi debitorem consti-
tuere: partim quia charitas tanquā semē Dei (1. Ioā. 3.)
in nobis manens, sit in nobis (vique per cooperationem
nostram, qua Deo cooperamur (1. Cor. 3.) fons aquæ fa-
lientis in vitam eternam (Ioan. 4.) partim quia Christi
membra cum simus, non tam soli nos, quā in Christis in
nobis & operatur, & meretur, sicut scriptū est (Gal. 2.)
Viuo in me Christus. Cū enim Deus prædestinauerit
nos conformes fieri imaginis filij sui (Rom. 8.) conformi-
res sumus habendo meritum æternæ vitæ, tum ex Chri-
sti solius morte, tum ex Christo operante & merente in
nobis, quā in se uo duntaxat modo, id est, per Christū so-
lum eam mereremur. Nam Christus ex duplici causa vi-
tam æternam habuit, & sine merito suo per unionem ad
verbum, & per meritum suum, dum Deus (Phil. 2.) pro-
pter mortem eius dedit illi nomen supra omne nomen.
Gloriosus igitur Christo est, vt paruulos tantū ex ipsius
merito saluet, adultos faciat etiam per suam gratiam in
se mereri vitam æternam. Huc spectant per multa Scri-
ptura loca, Gen. 15. Isa. 40. Matth. 20. Apocal. 22. & 2.
Tim. 4. Mihi certanti, cursum consummanti, & fidem
seruanti, Dominus in suis iudex reddet coronā iustitiæ.
^b Hofius de confel. Cathol. e. 74. Sunt qui blasphemāt,
impossibilia Deū præcepisse. Nos Christo potius credamus
dicenti, Mare. 9. Omnia possibilia sunt credenti. Et cum
Paulo quisq; nostrū gloriatur, Phil. 4. Omnia possum in
eo qui me confortat Christo. Mox id ipsum probat au-
thoritatibus Basilij, Marci Eremitæ, Dorothei, Au-
gustini, & Hieronymi.

Ruardus Tappet tom. 1. artic. 2. Deum ex toto corde
diligere dicitur (ex mense Chrysoſt. Auguſt. Bernard. &
cæterorū Patrum) qui nihil diligit supra Deum, contra
Deum, aut aequaliter cum Deo, sed amorem Dei tanquā
scopum sibi proponat, ad quem omnia refert. Sic dicitur
Deut. 4. Inuenies illum si toto corde quaerieris eum. Et 1.
Reg. 7. Si in toto corde vestro reuertimini ad Dominum,
auferite Deos alienos de medio vestri, & preparate cor-
da vestra Domino, & seruite ei soli. Vnde toto corde ali-
quid facere, est auferre impedimenta contraria, & fa-
cere seruitum necessarium. Sic David ait: In toto cor-
de meo exquisiſiſte. In toto corde meo scrutabor mandata
tua. Et clamant in toto corde meo, exaudi me Domine.
Nam vt homo aliter est perfectus in pueritia, & aliter
in virili ætate: sic alia est peregrinantium, & alia in pa-
tris degentium perfectio. Illa nobis in hac vita præcipi-
tur, quam per Dei gratiam implere possumus.

^c Adulteria, fornicationes, furta (Matth. 15.)
de corde exeunt: hoc est, de voluntate libera, &
non de inuoluntario carnalis motu. Non regnet pec-

calum

- ¹⁶¹ peregrinātiis gereret, ita ut hoc in perpetuum in Ecclesia permaneret. Quare in Petro etiam eius successor, Romanus scilicet Pontifex, hoc ipsum acceperunt, ut caput sit vniuersalis Ecclesia. Et in defensione Catholicæ confessionis in tit. de vno certo iudicio Ecclesiastico c. 4. Quo pacto (inquit) seruari potest vnitas hæc fidei, quam Deus à nobis exigit, & ut à nobis inuicem eam exigamus, præcipit, nisi vnum manifestum visibile iudicium sit, in quo audiri causā, & proferrī possit sententia.
- ¹⁶² Idem in defensione Catholicæ confessionis c. 96. Si Augustinus (in epist. 165.) triginta octo Pontificū (Romanorum) successiones, & quadringentorum plus minus annorum tanti fecit: quanti nos nunc facturi sumus successionem continuam ducentorum, & amplius, quàm triginta Pontificum vsque ad Paulum huius nominis quartum, mille quingentorū & amplius annorum, de quibus & dicere possumus, quod Augustinus eo loco inquit, in hunc ordinem Episcoporum, qui dicitur ab ipso Petro vsque ad Paulum quartum, qui nunc in ea cathedra sedet, etiamsi quis traditor per illa tempora surrepsisset, nihil præiudicaret Ecclesie, & innocētibus Christianis, quibus Dominus providens ait de malis Præpositi: *Que dicunt, facite, que autem faciunt, facere nolite. dicunt enim, & non faciunt.* (Et post:) *Cum perpetua quadam Ecclesie persecutio durauerit à Nerone vsque ad Constatinum non multo minus quàm trecentis annis, licet non nunquam paulo remissor, vel ad breue tempus intermissa videri possit, nonne igitur miranda diuina providentia efficacit fuit, quod in sede Romana sasanas, & Imperatores obtinere non potuerunt, ut deesset certa & legitima successio? Certè qui hæc per singula (ut ita dicamus) membra considerauerit, antuebitur miranda Desopera. Occidebantur vno die Petrus & Paulus, & tam atrociter sauebat Nero in Christianos, ut ex cadaveribus intersectorum lumina continuata per aliquot noctes susfesse dicantur. Et tamen intrepidè audeo Linus locum Petri tenere, nec officio deesse boni Pastoris. Afficitur ille supplicio ultimo, & mox succedit Clemens, aut accedit potius ad periculum & vicissimam, atque sic demum, omnibus illis temporibus neque defuit populi & cleri cura & constantia in eligendo Pontifice, nec in electi virtus & charitas animas suas ponendi pro ouibus. Quæ maiora miracula spectare debemus, quibus hæc confirmetur fides? Succedunt post hæc mutationes circa imperium, diuersæq; irruptiones in Italiam & Romanam, & hinc circa ipsas electiones Pontificum difficultates plurimæ ortæ sunt, & contentiones: & inter hæc omnia nec defuit hæc successio, nec legitimi Pontifices defuerunt officio suo, ita ut etsi nonnulla aliquando fuerit turbatio, vnde & in historiis inuenitur diuersitas tandem semper illuxit diuina gratia Ecclesie suæ, qua & agnosceretur verus Pastor, & ipse vel præfaretur quod sui eras*
- ¹⁶³ muneris, vel certè non lederet Ecclesiam. Et in hac præcipue sede Vicary Christi illud quod in domo David, ex cuius successione Christus nasciturus erat, factum legitimus, videmus impleri: *Vt remaneat, aut lucerna seruo meo David cunctis diebus coram me in Hierusalem ciuitate quæ elegi, ut esset nomen meum ibi.* At vltio enim iustus dicere possumus, elegisse Christum Romanam, in qua sedem suam collocaret, dum eam Principum Apostolorum sanguine fundauit, & multorum militum nobilissimorum martyrum constantia, & meritū adificauit. Post autem iudicium Dei patefecit in Episcopos Constantinopolitanos oppugnatores Romani primatus, qui tum à fide Chnsti exciderint, tum in miseriam feruitutem inciderint.

Cumque Mauricius Romanæ sedis primatum euertere, & Constantinopolitanum Episcopum illi æquare, aut etiam præferre conatus sit, eum in ipso conatu extinctum esse, quod ipsum & miraculo viri apparentis in monachi vestitu contestatum fuisse (monachus enim fuit Gregorius Papa) & à Phoca Imperatore animaduersum, qui emendata Maucij negligentia, dignitatem suam Romanæ sedis restituerit. Denique egregiè explicat discernim quod est inter ipsam Romanam Pontificis potestatem, & eiusdem potestatis usum. Illam tollere nullus vnquam Catholicus conatus est: hunc ex parte aliqua moderari, & contra eum præscribere, tum Reges, tum quidam Episcopi ac populi nonnunquam tentarunt, tum ipsi Pontifices interdum id permittunt, vel ob humilitatem, qua fratres cedendum arbitrabantur, vel ob charitatem, ne grauiora scandala excitarentur.

¹⁶⁴ Iacobus Sadoletus Episcopus Carpentoracē Cardinalis ad ciues Gebennenses elegantem epistolam scripsit, qua eos ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ reducere conatur.

Ciuitas Dei, seu
Consinuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& baretici.

Anni Domi. m.	Pars Rom. m.	Reper- tur. Rom.	Heretici & Pseudo- propheta
			nos coram Deo reos face- re.
			<i>Discipulorum Lutheri opi- niones de iustitia fidei & operibus.</i>
			183. De Ofiandro.
			* Dicebat, hominem ius- tum fieri e iustitia qua Deus ipse essentialiter ius- tus est.
			* Idem docuit, Christum esse iustificatorem humani generis secundum solam diuinam ipsius naturam, exclusa humana.
			* Docuit etiã Christum iuxta utramque naturam, quemadmodum in matris utero fuit, eandem esse imaginem ad quam, vel se- cundum quam primus ho- mo coaditus sit.
			184. De Stancaro.
			* Ille docuit, Christũ esse iustificatorem nostrum, se- cundum solam naturã hu- manam, exclusã diuinã, vt Staphylus ait, de cõcordia Lutheranorum.

185. De

Doctores Catholicos.

catum (Rom. 6.) in vestro mortali corpore, vt obeditis
concupiscentiis eius. Obedire igitur peccato, aut concu-
piscentiis, hoc vti que est peccare. At verò si non
obedimus, non peccamus. Nã vt qui facti peccatum,
seruus est peccati (Ioan. 8.) sic qui non est seruus pec-
cati, non facit peccatum. Si autẽ morus peccati, quos
impedit non possumus, nos faceret peccatores, fru-
stra moneret Apostolus, ne peccatum regnaret. Sem-
per enim, nobis etiam inuitis, regnaret. Nunc autem
Apostolus dicit (Rom. 6.) peccatum in vobis non domi-
nabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia.

* Psal. 50. Cor mundum crea in me Deus. Ephes. 2. Ip-
sus enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operi-
bus bonis. Ioan. 1. De plenitudine Christi nos omnes ac-
cepimus, & gratiam pro gratia. Ephes. 4. Vnicuique no-
stram data est gratia secundum mensuram donationis
Christi. Iustitia igitur nostra non Dei essentia, sed
creatum aliquid Dei donum est.

* 1. Timoth. 2. Vnus mediator Dei & hominum homo
Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro
omnibus. Ephes. 5. Christus nutrit & fouet Ecclesiam,
quia membra sumus corporis eius de carne eius, & de os-
sibus eius. Homo igitur Iesus Christus redemptionẽ
semetipsum dans pro nobis, quod fit secundum car-
nem, quæ sola potuit mori, qua vna oblatione con-
summat in sempiternũ sanctificatos. Hebr. 10. Fa-
ctus est nobis sapientia à Deo, & iustitia, & sanctifi-
cario, & redemptio. 1. Cor. 1. Humana ergo Christi
natura fuit quædam causa (videlicet meritoria) iusti-
ficationis nostræ.

* Gen. 1. Dixit Deus: Faciamus hominem ad imagi-
nem & similitudinem nostram. Diccdo nostram, signi-
ficauit, hominem ad totius Trinitatis imaginem fa-
ctum esse. Tota verò Trinitas non est incarnata, sed
tantum secunda persona, quia Verbum caro factum est.
Ioan. 1. Ratio igitur imaginis, ad quam factus est pri-
mus homo, petitur à diuina Trinitatis essentia. Post-
quam autem homo lapsus est, reficitur & reparatur
ad exemplum humanæ in Christo naturæ. Nã Deus
(Rom. 8.) prædestinavit nos conformes fieri imaginis fi-
lii sui, vt si ipse primogenitus in multis fratribus. Et
(1. Cor. 15.) Qualis homo terrenus, tales & terreni: &
qualis celestis, tales & celestes. Igitur siens portamus
imaginem terreni, portemus & imaginem celestis.

* Rom. 8. Deus est qui iustificat. Et Rom. 2. Quoniam
quidem vnus est Deus, qui iustificat circumuersionem ex
fide, & præputium per fidem, Cõcilium Tridentinum
Sess. 6. c. 7. Efficiens causa iustificationis nostræ est mise-
ricors Deus, qui gratuito abluit & sanctificat, signans
& ungens Spiritu promissionis sancto, qui est pignus
hereditatũ nostrarum.

* Philip. 2.

Ruardus Tapper in explicatione articuloꝝ Louanienſium, quorū occaſio fert, Romanæ Eccleſiæ primatum libenter agnoſcit & prædicat. In articulo autem 17. *A ſeculari Magiſtrato* (inquit) *nulla iuriſdictio vel adminiſtratio in Eccleſia Paſtores tranſfundi poteſt, ſed ſequitur ipſum* ¹¹⁷¹ *Episcopatum, vel potius à capite, Romano Pontifice, in ipſam promanari. Id docent ſacri Canones, & Nicolaus Papa, & Leo Pontifex.*

Ioannes Viguierus Granatenſis in Chriſtianiæ Theologiæ inſtitutionibus, de Sacramento ordinis, verſu. 5. *Chriſtus dedit poteſtatem Petro* (Matth. 16. & Ioan. 21. & Lucæ 22.) *& ſucceſſoribus ſuis, tanquam capiti Eccleſiæ, ſicut olim Moysiſ tanquam capiti Synagoga, & ſucceſſoribus ſuis: ut expreſſè Chriſtus dixit de iis qui ſedent ſuper cathedram Moysiſ; Matth. 25. Et ſic apparet, quod D. Petrus data eſt primò poteſtati plenitudo, per Petrum ad alios deriuanda, & ab eo dirigenda, inſanda, & confirmanda. Vnde Luc. 22. Et ſi aliquando conuerſus, confirma fratres tuos, hoc eſt Apoſtoloſ, quoad poteſtatem, & directionem ac ſoliditatem fidei. Ratione etiam naturali ac maniſeſta conuincit poteſt, Chriſtum unum ſuper omnes dimiſiſſe Paſtorem. Quia cum Chriſtus ſit ſapientia Paſtū, necelle eſt dicere, ipſum perfectiorem inſtituiſſe poliſſimè in Eccleſia ſua, quàm fuerit aliqua poliſſia humana. Sed euidentiſſe conſtat poliſſiam regalem, in qua præſidet vnus eſſe omnibus aliis perfectiorem, ut probat Philoſophus 12. ¹¹⁷¹ *Metaph. Et ideo illi qui primatum Petri negant, ſunt ſchiſmatici & hæretici. Negant enim vnitatem, quam Chriſtus tantum commendauit, & pro ea orauit. Maniſeſtum eſt etiam, quod inter Episcopum & Papam ſunt alij gradus dignitatum, correſpondentes gradibus vniouſi Diœceſium, Prouinciaram, & ¹¹⁷⁴ regnorum, ſecundam quos vna congregatio vel communitas includit aliam, & communitas totius mundi includit communiatem omnium regnorum, & ſic ſunt Archiepiscopi, Primates, Patriarcha.**